⁴¹ HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet* III, q. 9, ed. Badius, vol. 1, 61rO.

⁴² HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet* III, q. 9, ed. Badius, vol. 1, 61rO. Nelle qq. 1–2 del *Quodlibet* VII Enrico afferma chiaramente che un'essenza può esistere solamente in due modi (*duplex habet esse*) «Ad cuius intellectum sciendum quod quidditas et essentia rei, licet solum duplex esse habet, unum scilicet in singularibus extra intellectum, aliud in ipso intellectu, quadruplicem tamen habet considerationem» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet* VII, qq. 1–2, ed. G.A. Wilson, 18, ll. 43–45).

⁴³ «Licet enim essentiae rerum non habeant nisi duplex esse, unum in intellectu, alterum in singularibus extra, multiplicem tamen habent considerationem» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet* VIII, q. 3, ed. Badius, vol. 2, 301rH).

⁴⁴ HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet* II, q. 1, ed. R. Wielockx (= Henrici de Gandavo Opera Omnia 6). Leuven: Leuven University Press 1983, 5, ll. 49–50.

Sebbene non possa esistere che in questi due modi, un'essenza (o *res a ratitudine*) può tuttavia essere considerata nella sua propria quiddità, ovvero prescindendo da tutto ciò che non è incluso nella sua definizione o immediatamente implicato da essa⁴⁵. Considerata in questo senso, ogni essenza è indifferente, da un lato, tanto all'esistenza quanto alla non esistenza, dall'altro, tanto all'esistenza nella mente quanto all'esistenza nella realtà⁴⁶. Tale indifferenza esprime l'indeterminatezza formale di un'essenza rispetto all'esistenza e alla non-esistenza, nel preciso senso che né l'esistenza (nelle sue due forme) né la non esistenza sono incluse o implicate nella definizione di essa: entrambe, infatti, costituiscono due condizioni estrinseche rispetto alla definizione (o quiddità) dell'essenza stessa. D'altra parte, non va dimenticato che si tratta solamente di un modo di considerare le essenze, e non di una modalità di esistenza delle stesse⁴⁷.

⁴⁵ «Animal enim ex eo quod est animal, et homo ex eo quod est homo, scilicet quantum ad definitionem suam, et intellectum secundum se absque consideratione omnium aliorum quae comitantur illud, non est nisi animal tantum vel homo» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet* III, q. 9, ed. Badius, vol. 1, 61rO). Si veda anche: HENRICUS DE GANDAVO: *Summa [Quaestiones Ordinariae]*, art. 28, q. 4, ed. Badius, vol. 1, 168rX; HENRICUS DE GANDAVO: *Summa [Quaestiones Ordinariae]*, a. 28, q. 5, ed. Badius, vol. 1, 168vB.

⁴⁶ «Quantum est ex ratione essentiae ut est essentia absolute, duplex est indifferentia. Uno enim modo indifferens est ad esse actualis existentiae et ad non esse, quia, quantum est de se, nata est esse et non esse, licet differenter, quoniam, quantum est ex se ipsa sibi derelicta, semper habet non esse, sed quod habet esse, hoc est in quantum est Dei effectus, a quo esse existentiae participat in quantum eius effectus est, ita quod eius essentia non sit suum esse, sed quasi adveniens et accidentale ei, participatum ab ipsa [...]. Alio vero modo est indifferens ad esse universale et particulare. Secundum Avicennam anim essentia rei in quantum essentia, est essentia tantum, et sunt extra eius intentionem intentio universalis et particularis, sicut et intentio existentis et non existentis, et multo magis, quia, licet res indifferens est ad esse et ad non esse, tamen ex se habet non esse, nisi habeat ipsum ab alio» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet* II, q. 1, ed. R. Wielockx, 4-5, ll. 32-47). Su questo punto si veda: PORRO, P.: *Possibilità ed esse essentiae*, 214; KÖNIG-PRALONG, Catherine: *Avènement de l'aristotélisme en terre chrétienne. L'essence et la matière: entre Thomas d'Aquin et Guillaume d'Ockham*. Paris: Vrin 2005, 58-59.

⁴⁷ Il fatto che un'essenza possa essere considerata in più modi, non toglie che essa possa esistere solamente come concetto universale nella mente o come individuo nella realtà: «Ad cuius intellectum sciendum quod quidditas et essentia rei, licet solum duplex esse habet, unum scilicet in singularibus extra intellectum, aliud in ipso intellectu, quadruplicem tamen habet considerationem. Unam ut est in ipsis singularibus extra. Aliam, ut habet esse in intellectu. Aliam ut abstrahitur a singularibus et iterum applicabile est eisdem per praedicationem. Quartam vero habet considerationem, ut dicit Avicenna, "non est nisi id quod est", ut humanitas non est nisi humanitas tantum, cui omnia alia accidunt, scilicet esse in singularibus et esse in intellectu, esse universale, esse particulare, et quaecumque huiusmodi» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet* VII, qq. 1-2, ed. G.A. Wilson, 18, ll. 43-53).

5. LA NOZIONE DI *RES A REOR RERIS* NELLA Q. 2, *QUODLIBET V* E NELLE QQ. 1-2, *QUODLIBET VII*

Quanto alla nozione di *res a reor reris*, conviene partire, in base all'ordine cronologico degli scritti di Enrico, dall'esame della q. 2 del *Quodlibet V*, determinato verosimilmente nella sessione d'Avvento del 1280 o, al più, nella sessione quaresimale del 1281⁴⁸.

«Sciendum quod primus conceptus communissimus et communis ad conceptum vanum quo concipitur saltem modo privatorio id cui nihil natum est respondere in re, ut est conceptus fictitius chimaerae vel hircocervi, et ad conceptum verum quo concipitur modo positivo id quod est aliquid per essentiam, et natum existere extra intellectum in rerum existentia, ut est conceptus divinae essentiae et creaturae, primus, inquam, conceptus communissimus et communis ad illum conceptum et ad istum, est conceptus quo concipitur *res a reor reris* dicta, quae continet sub se rem imaginariam quae est purum non ens, quia neque ens per essentiam neque natum esse per existentiam. [...] Et continet sub se rem veram quae est natura et essentia alicuius vel rei increatae vel creatae habentis ideam in mente divina et natae existere extra»⁴⁹.

In questo passo, la nozione di *res a reor reris* viene assunta come coincidente con il concetto comunissimo («conceptus comunissimus») di “cosa”⁵⁰, il quale include in sé tanto le essenze frutto della nostra immaginazione (come quelle, ad esempio, dell'ircocervo e della chimera⁵¹) quanto le essenze propriamente dette, ovvero le *res a ratitudine*. In altri termini, nella q. 2 del *Quodlibet V* la nozione di *res a reor reris* viene a configurarsi come quell'insieme comprensivo tanto degli enti immaginari («res imaginaria») quanto delle *res a ratitudine* che godono appunto dell'esse essentiae – in questo passo, Enrico si riferisce all'essenza propriamente detta attraverso l'espressione «rem veram quae est natura et essentia alicuius».